1 / 2

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL

SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 03/2009 – SEAD/PCPA, DE 17 DE SETEMBRO DE 2009

CONCURSO PÚBLICO C-149

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em conjunto com a
Polícia Civil do Estado do Pará, torna públicos os locais e horários de realização das provas
objetivas do concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior da
Carreira Policial do quadro da Polícia Civil do Estado do Pará.

As provas objetivas serão realizadas no dia 27 de setembro de 2009, conforme especificado
a seguir:

1 Cidade de realização das provas: BELÉM/PA
1.1 NÍVEL SUPERIOR – DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL E ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
1.1.1 Horário de realização das provas: 8 horas
1.1.2 Duração das provas: 4 horas
1.1.3 Locais de realização das provas:

CARGO CANDIDATOS LOCAL

Delegado de Polícia Civil
Aarão Petter

a
José Arnaldo Costa Silva

E.E.F.M. Visconde de
Souza Franco / Bloco 01 -
Av. Almirante Barroso, 1150,
Marco - Belém/PA.

Delegado de Polícia Civil

Jose Augusto Alves
Costa

a
Pedro Henrique Barata

E.E.E.F.M. Dr. Ulysses
Guimarães - Av. Governador
José Malcher, 1670, Nazaré -
Belém/PA.

Delegado de Polícia Civil

Pedro Henrique Casseb
Prado

a
Zulene Castro Lopes da

Costa

E.E.E.F.M. Professora
Graziela Moura Ribeiro -
Travessa Alferes Costa, n.º
100, Sacramento - Belém/PA

Escrivão de Polícia Civil
Acácio Corecha de Souza

a
Juliete Melo Chaves

E.E.E.F.M. Augusto
Montenegro - Trav. Magno
de Araújo, 36, Telégrafo -
Belém/PA.

Escrivão de Polícia Civil

Julio Cesar Fernandes
Lourinho

a
Zildomar Silva de Souza

E.E.E.F.M. Dr. Justo
Chermont - Tv. Vileta, 916,
Pedreira - Belém/PA.

2 Cidade de realização das provas: BELÉM/PA
2.1 NÍVEL SUPERIOR – INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

2 / 2

2.1.1 Horário de realização das provas: 15 horas
2.1.2 Duração das provas: 4 horas
2.1.3 Locais de realização das provas:

CARGO CANDIDATOS LOCAL

Investigador de Polícia Civil

Aaron Marcelo Lima
Ferreira

a
Leonardo Carlos

Rodrigues Pantoja

E.E.F.M. Visconde de Souza
Franco / Bloco 01 - Av.
Almirante Barroso, 1150,
Marco - Belém/PA

Investigador de Polícia Civil

Leonardo Fonseca de
Sousa

a
Zaire da Costa Dias

E.E.E.F.M. Dr. Justo
Chermont - Tv. Vileta, 916,
Pedreira - Belém/PA

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 São de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta de seu local de
realização das provas e o comparecimento no horário determinado.
3.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com
antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta
esferográfica de tinta preta fabricada em material transparente, do comprovante de inscrição
e do documento de identidade original.
3.3 Não serão aplicadas provas em local, data ou horário diferentes dos predeterminados
neste edital.
3.4 Não será admitido ingresso de candidato no local de realização das provas após o horário
fixado para o seu início.
3.5 O candidato deverá permanecer obrigatoriamente no local de realização das provas por,
no mínimo, uma hora após o início das provas.
3.6 A inobservância do subitem anterior acarretará a não-correção das provas e,
conseqüentemente, a eliminação do candidato no concurso público.
3.7 O candidato que se retirar do ambiente de provas não poderá retornar em hipótese
alguma.
3.8 O candidato somente poderá se retirar do local de realização das provas levando o
caderno de provas e a folha de rascunho, que é de preenchimento facultativo, no decurso dos
últimos quinze minutos anteriores ao horário determinado para o término das provas.
3.9 Não haverá segunda chamada para a realização das provas. O não-comparecimento a
estas implicará a eliminação automática do candidato.
3.10 No dia de realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe
de aplicação destas e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes ao seu
conteúdo ou aos critérios de avaliação e de classificação.
3.11 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções
contidas no edital n.º 1/2009 – SEAD/PCPA, de 24 de julho de 2009.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Administração